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                                                                  Programi i Kongresit . 
I .Konferencat Shkencore:”ZHVILLIMET E FUNDIT OFTALMOLOGJIKE NE VENDIN TONE, SI EDHE  NE VENDET  FQINJE E TE RAJONIT”.  

II. Informacione:  Disa te dhena e reja mbi  diagnozen dhe trajtimin e semundjeve te syve , ne vendin tone dhe ne vendet fqinje.   

III.Tryezë e rrumbullakët: Diskutime ne lidhje me eksperiencat personale nga  mjeket vendas dhe te huaj.  

IV.Programi social:  Kafe - koktej dhe dreke, vetem, per mjeket okuliste shqiptare dhe te huaj, miqte,  personat e ftuar  si edhe personat shoqerues te tyre, ndersa, Gala Dinner 

(Darka e Madhe), vetem, per personat  e  veçante dhe te ftuar ,  shqiptare dhe te  huaj , sebashku me personat shoqerues te tyre  (me ftesa te veçanta nga Kryesia e 

SHOSH).  

V. Zgjedhjet per ogranet Drejtuese të SHOSH.  

Seanca e Hapjes                                                 Kryesia e SHOSH         
 (12:30-13:00)                     Drejtuesit (Moderatorët): N.Bardhi, N.Qafa, J.Jaho. 
 

SEANCA   I:                                                               KONFERENCA  I-rë e SHOSH, 2023 
                                                                    SEANCA  OFTALMOLOGJIKE E PËRGJITHSHME , 

(13:00 – 14:00)                                     Drejtuesit(Moderatorët ):  N.Qafa, I.Arapi, A.Tandili 
           13:00- 13:20        Sindromat e pikave të bardha.  I.Arapi, M.Islamaj,J.Jaho. L.Dine,    QSU”Nënë Tereza”, Tiranë 

            13:20- 13:40        Traumat okulare. Të dhëna statistikore të rasteve të paraqitura B.Danaj, A.Nour,  Klinika e Syve Internacional, Tiranë 
            13:40-14:00          Kirurgjia e kataraktit në lenten e sub-luksuar (Video). R.Basu, N.Qafa.   Spitali Universal i Syve, Spitali Amerikan Nr.3,Tiranë 
            
 
                                     
 

SEANCA II:                                                               KONFERENCA I-rë  e SHOSH, 2023 

SEANCA E GLAUKOMES, 
(15:00- 60:00)                            Drejtuesit  (Moderatorët):  A.Grezda, A.Sinani, E.Murati. 
          15:00-15:10          Rritja e presionit episkleral  dhe trajtimi.   A.Grezda, E.murati, “QSU”Nënë Tereza”, Tiranë. 
           15:10-15:20          Glaukoma Pseudoeksfoliative dhe trajtimi. A.Grezda, E.Murati,  “QSU”Nënë Tereza”, Tiranë. 
          15:20-15:35           Procedura GATT (Gonioscopy-Assisted Transluminal Trabeculotomy) ne nje pacient me   glaukome me 
                                              kend te hapur.  E.Simaku, “QSU”Nënë Tereza”, Tiranë. 

 15:35-15:50          Impakti i miopisë në ndryshimet e OCT, në pacientët me dhe pa glaukomë 
                                              M.Rushiti, H,Duma, B.Kosotvska, D.Bina, I.Bogdanova. Klinika Universitare për sëmundje të syrit, Shkup, Maqedonia e Veriut. 

           15:50-16:00          Glaukoma neovaskulare e shkaktuar nga mbyllja e venës qendrore të retinës – (raport rasti). 
         F.Jahiu1, I. Bogdanova 1,2, G.Mehmeti1, S. Klenkoski1, M. Rushit1,3, H. Duma1,2, 1Klinika Universitare për sëmundje të syrit –  

                                             Shkup2 Sh. Qirili dhe Metodi - Fakulteti i  Mjekësisë - Shkup 3Klinika Spitali Tetovë - Reparti oftalmologjik. 

 
 
 
 

          17:00 -17:15         Trajtimi i dakrocistitit me laser DCR. 
                                            F. Zejnullahu, F. Iljazi, A . Ejupi, T .Goga,  Klinika e syve, Qendra Klinike Universitare e Kosovës, Prishtinë, Kosovë;  

           17:15-17:30          Trajtimi konservativ i perforacionit korneal, në një pacient me artrit reumatoid. 
          Mehmeti G 1, Rushiti M 1,3, Bogdanova I 1,2, Duma H 1,2,  Cheleva  V1,2 1 Klinika Universitare për sëmundje të syrit – Shkup 2 Ss.   

                                              Kiril dhe Metodij - Fakulteti i  Mjekësisë – Shkup 3 Klinika Spitali i Tetovës - Reparti i Oftalmologjisë 

           17:30 -17:45         Mbyllja e arteries qendrore të retinës – (Raportim  rasti) 
                                            M.Rushiti 1,3, L.Shaqiri 1, G.Mehmeti1, I.Bogdanova 1,2, H.Duma 1,2    1Klinika Universitare për sëmundje të syrit – Shkup2 Ss.  

                                        Qirili dhe Metodi - Fakulteti i   Mjekësisë Shkup3 Klinika Spitali i Tetovës - Reparti i Oftalmologjisë  

           17:45-18:00          Trajtimi i miopisë tek fëmijët me atropinë 0.01. %. 
                                              B Tateshi1 S.Gjorgjevska1 E.Tateshi2.3   1Klinika universitare për sëmundjet e syve – Shkup, Maqedonia e Veriut. 2Fakulteti i  

                                        shkencave mjekësore, Universiteti “Goce Dellçev” – Shtip, Maqedonia e Veriut. 3Spitali i specializuar “Sistina Oftalmologji” –  

                                        Shkup, Maqedonia e Veriut 

           18:00-18:15          Aplikacionet e bazuara në Testin Hirschberg për matjen e pozicionimit të syve dhe zbulimin e  strabizmit. 

                                              E.Tateshi2,3.,V. Fileva1., B. Tateshi1. 1 Spitali i specializuar “Sistina Oftalmologji”– Shkup,Maqedonia e Veriut. 2Klinika  

                                    universitare për sëmundjet e syve – Shkup, Maqedonia e Veriut.  3Fakulteti i shkencave  mjekësore, Universiteti “Goce Dellçev”   

                                    Shtip, Maqedonia e Veriut. 

           18:15-18:30          Trajtimi dhe menaxhimi i keratitit fungal.  
                                              Duma H1,2, Mehmeti G 1, Ana Trpeska Boshkoska1,2, Klenkoski  S1, 1 Klinika e Syve per Semundjet e Syrit , Shkup 2 Ss. Cyril dhe  

                                         Universiteti Metodius – fakulteti i Mjkesise  – Shkup 

 

        18:30 – 19:30    Tavolinë e rrubullakët: Diskutim(pyetje dhe përgjigje), mbi prezantimet e seancave të ditës së parë (I+II+III) 

       19:30- 20:00   Mbyllja e punimeve të ditës së parë të Kongresit. 
      21:00- 23:00     DARKA E MADHE Darka- Gala Dinner, do te organizohet nefund të ditës së parë te aktivitetit, kundrejt  pageses se percaktuar  ne   
                                                                         sekretari,   me fature te vecante, sipas deshires dhe vullnetit te lire te  secilit  pjesemarres.  

DITA E PARË -  E PREMTE,  26 MAJ 2023   (Ora 10:00 -20:00)      
REGJISTRIMI  

10:00-20:00      Regjistrimi dhe pagesat e taksave te regjistrimit dhe të  anetaresise,  në   sekretarinë e aktivitetit. 

SEANCA  III                                                                          KONFERENCA I-rë e SHOSH, 2023 
                                                                                     SEANCA OFTALMOLOGJIKE E PËRGJITHSHME                                                                                 

(17-00- 18:30)                             Drejtuesit (Moderatorët): B.Tateshi, N.Salihu, F.Zejnullahu, G. Mehmeti, M.Rushiti, H.Duma 

 Shoqata  Oftalmologjike Shqiptare (SHOSH) 
 Adresa:Rr.L.Bajron & Gj.Kastrioti, P.47, Laprakë,Tiranë 
 Website: www.shosh-al.com  
 

           KONGRESI  VIII-te  KOMBËTAR I SHOQATËS OFTALMOLOGJIKE SHQIPTARE  
                                  26- 28 MAJ 2023 , HOTEL TIRANA INTERNACIONAL & QENDRA E KONFERENCAVE, TIRANE , SHQIPERI.  

 

mailto:drnduebardhi51@gmail.com
http://www.shosh-al.com/


 

 
 
 
 
 
 

           09:00-09:10        Krahasimi i efekteve të thjerrzave të ndryshme multifokalë, në bazë të mprehtësisësë të pamurit dhe  
                                                                                   kënaqësisë së pacientit, pas kirurgjisë së kataraktës.    I.Osmani 1, V.Dimovska Jordanova 2,N.Trpevska Sekerinov2. 

                                                                   1 Sistina - Spitali i specializuar i oftalmologjisë, Shkup, Republika e Maqedonisë së  Veriut  2Klinika Universitare e  Syve,KM, Shkup 

            09:10-09:20       Djegia e plagës Phaco në kirurgjinë e kataraktit: Identifikimi i shkaqeve, zbatimi i masave  parandaluese dhe  

         menaxhimi i rezultateve. H.Duma1,2, G.Mehmeti1, Ana Trpeska Boshkoska1,2, S.Klenkoski1, I.Ismaili1, D. Bina11Klinika   

         Universitare për sëmundje të syrit - Shkup  2Ss. Cyril dhe Universiteti Metidious  – Fakulteti Mjekësisë – Shkup 3Klinika Spitali   

         Tetovë   – Reparti i oftalmologjisë. 

          09::20-09:30        Kirurgjia e kataraktes ne kushtet e patologjive makulare. M.Meço, Qendra e Syrit, Spitali Amerikan nr.1, Tiranë 
          09:30- 09:40        Syri i thatë pas Femto- Lasik.   N.Qafa . Spitali Universal i Syrit, Tiranë.  

 
 

 

          10:30 –10:40       Retinopatia diabetike, ndikimi klinik në shëndetin e pacientëve. 
                                       H. Ajvazi, L.Mustafa, E.Kosumi Fakulteti i Stomatologjisë, Kolegji UBT në Prishtinë – Kosovë SHSKUK - Reparti i 

                                      Oftalmologjisë në Gjilan – Kosovë. 

          10:40- 10:50        Membrana epiretinale idiopatike: rezultatet kirurgjikale 

                                       G.Bajraktari   Klinika e Syve, Qendra Klinike Universtare, Prishtinë, Kosovë 

         10:50-11:00         Retinopatia diabetike dhe trajtimi me Anti- VEGF.     T.Haveri  Qendra e Syrit, Spitali Amerikan nr.1, Tiranë 
 

         

 

       12:30-12:45       Raport: “Mbi veprimtarinë e SHOSH gjatë viteve 2014-2022 dhe rezultatet e arritura”     
                                 N.Bardhi                 

       12:45-13:00        Diskutime rreth raportit të paraqitur nga Kryesia e SHOSH dhe detyrat që dalin për të ardhmen. 
    

      13:00-14:00        Proçedurat për zgjedhjet e Organeve Drejtuese të SHOSH dhe vendimet përkatëse për fillimin e Votimit të Kryesisë së 
                                         re të SHOSH, për vitet në vazhdim. 
 

       14:00-14:30        Proçesi  dhe rezultatet e votimit. Përpilimi i proçes-verbaleve  përfundimtare dhe shpallja e rezultatit.     

                  
                     

       16:30-17:00         Improvizim në grisjen gjigante të retinës . 
                                         Znna.T.Shah  Spitali Universal i Syrit, Tiranë. 

       17:00-17:30          Një “maskues” i madh  
                                         Znna.T.Shah  Spitali Universal i Syrit, Tiranë. 
      17:30-18:30         Tavoline e rrumbullakët: Diksutime mbi prezantimet e seances se katert, të ditës së dytë mbi kirurgjinë e retinës. 
      18:30-19:00         Konkluzionet dhe mbyllja e punimeve të Kogresit. 
 

 

 

                                                                                             KONFERENCA  II-të  e SHOSH, 2023.           
  SEANCA  I-rë                                                  KIRURGJIA E KATARAKTIT DHE REFRAKSIONIT                                                             
(09:00-10:30)               Drejtuesit(Moderatorët): N.Qafa, B.Tateshi, N.Salihu, M.Meço, H.Duma, I.Osmani 

                                                                                             KONFERENCA II-të  e SHOSH, 2023.           

  SEANCA  II-rë                                                            RETINA- RETINOPATIA DIABETIKE                                                              
(10:30:12:00)                                 Drejtuesit(Moderatorët): T.haveri, H.Ajvazi, G.Bajraktari 

                                                                                             KONFERENCA E  II-të e  SHOSH, 2023.           

  SEANCA  III-rë                                                     ZDHEDHJET E ORGANEVE DREJTUESE TË SHOSH                                                       
(12:30:14:30)                         Drejtuesit(Moderatorët): N.Bardhi., Sh.Dajti, M.Batku, J.Jaho, F.Xhangoli. 

                                                                                 KONFERENCA E  IIte E  SHOSH, 2023.           
  SEANCA  IV-rë                                                     (RETINA- KIRURGJIA RETINALE)                                                 
(16:30:19:00)                                           Drejtuesit(Moderatorët):  Z.Tajmin.Shah,  

DITA E DYTË  -  E SHTUNË,  27 MAJ 2023   (Ora 08:00 -20:00) 
REGJISTRIMI 

              Ora   08:00-09:00      Vazhdimi  i regjistrimit dhe pagesave të  takses së  regjistrimit  e të  anetaresise,  ne  sekretari.  

        14:30-16:30                                                                          PUSHIM – DREKA 


